Дело (номер обезличен) г.

Р Е Ш Е Н И Е

 (ЗАОЧНОЕ)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021 года г.Кстово

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Выборнова Д.А., при секретаре Решетниковой А.Е., с участием помощника Кстовского городского прокурора Лавровой Ю.Е., истца ФИО1, представителя истца адвоката Пышкиной Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 ФИО21 к ФИО7 ФИО20 о выселении, признании утратившим право пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО10 о выселении, признании утратившим право пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета, по следующим основаниям.

Квартира, расположенная по адресу: (адрес обезличен), является муниципальной собственностью.

24.12.1975 г. Администрацией Кстовского муниципального района ФИО11 выдан ордер (номер обезличен). На основании данного ордера ФИО12 предоставлено в бессрочное владение и пользование вышеуказанное жилое помещение для постоянного проживания.

В данную квартиру ФИО6 вселены члены его семьи, в числе которых указаны: ФИО19 Роза - жена; ФИО14 - дочь (Истец); ФИО8 - сын.

В силу указанных норм закона ФИО14 является членом семьи нанимателя, ФИО13 Истец вселена в квартиру с разрешения нанимателя, то есть на законных основаниях.

ФИО6, наниматель квартиры, умер. В настоящее время из семьи ФИО6 в квартире осталась проживать одна ФИО14, дочь нанимателя ФИО6

ФИО1 проживала в указанной квартире постоянно, как в период жизни своего отца, ФИО6, так и после его смерти.

Соответственно, в силу вышеуказанных норм законодательства, являясь членом семьи нанимателя, ФИО6, ФИО1 приобрела право пользования жилым помещением на условиях социального найма.

В указанном жилом помещении Истец зарегистрирована с 25.10.1984 г.

Руководствуясь ст.53 Жилищного кодекса РСФСР, ст.69 Жилищного кодекса Российской Федерации, ФИО1 приняла решение вселить в данную квартиру членов своей семьи, в числе которых указаны:

ФИО2 - дочь;

ФИО7 ФИО22 (Ответчик) - сын;

ФИО4 - внук;

ФИО5 - внучка.

ФИО10, сын Истца, зарегистрирован в данной квартире с 21.01.1985 г.

На протяжении длительного времени ФИО10 использует жилое помещение не по назначению. Квартира является местом сбора асоциальных личностей (в том числе освободившихся из мест лишения свободы) для распития спиртных напитков. Сам Ответчик часто пребывает в состоянии алкогольного опьянения, периодически нарушает тишину и покой граждан, как в дневное, так и в ночное время.

ФИО10 бесхозно обращается с жилым помещением, что выражается в содержании им квартиры в антисанитарном состоянии. Ответчик привел жилое помещение к разрушению, повреждению, уничтожению структурных элементов квартиры (окон, дверей, пола, стен, санитарно-технического оборудования). ФИО10 регулярно нарушает санитарные и гигиенические нормы, установленные действующим законодательством.

Ответчик систематически нарушает права и законные интересы соседей, что выражается в нарушении покоя, нарушении санитарно-гигиенических норм в квартире, а также бесхозном обращении с жилым помещением и использовании жилого помещения не по назначению.

Проживая в данной квартире, ФИО10 своими действиями всячески препятствует проживанию Истца в данном жилом помещении. Между ФИО10 и Истцом сложились конфликтные отношения. Ответчик неоднократно применял физические воздействия в отношении Истца, а также высказывал ФИО1 угрозу повторного физического воздействия.

Поведение ФИО10 представляет угрозу жизни и здоровью людей, совместно проживающих с Ответчиком в данной квартире, а также соседей.

За время проживания в данном помещении Ответчик никаких расходов по оплате за проживание, а также за содержание квартиры не нес и не несет. Все расходы, в том числе расходы по оплате коммунальных услуг, несет Истец, что подтверждается соответствующими документами.

Истец неоднократно обращалась с просьбой к ФИО10 устранить допущенные им нарушения. Однако данный вопрос остался неразрешенным. В связи с этим ФИО1 вынуждена обратиться с исков в суд за защитой своих прав и законных интересов.

В настоящее время Ответчик является бывшим членом семьи ФИО1 Соответственно ФИО1 и ФИО10 являются соседями по отношению друг к другу.

В своем исковом заявлении просит выселить ФИО10, (дата обезличена) г.р., из жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: (адрес обезличен), без предоставления другого жилого помещения, признать его утратившим право пользования указанным жилым помещением, указать в резолютивной части решения суда, что решение суда является основанием для снятия ответчика с регистрационного учета по месту жительства по указанному адресу.

В судебном заседании ФИО1 свои исковые требования поддержала, просила удовлетворить.

Представитель истца адвокат Пышкина Т.В. просила исковые требования удовлетворить, дала пояснения в соответствии с доводами искового заявления.

Ответчик в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительных причинах неявки не сообщил, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просил.

С согласия истца, в соответствии со ст.233 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в порядке заочного производства.

Свидетель со стороны истца, ФИО15, в судебном заседании пояснила, что проживает в (адрес обезличен).38 по (адрес обезличен), по соседству с семьей истца. В (адрес обезличен) сейчас проживает сын истицы. До Нового года в квартире было шумно, постоянно ходила какая-то молодежь. В последнее время стало тише. Внутри квартиры поломанная мебель, сантехника. ФИО1 в последнее время в квартире не живет, т.к. сын её избил.

Помощник Кстовского городского прокурора Лаврова Ю.Ю. в своем заключении считает исковые требования обоснованными.

Третьи лица – ФИО4, ФИО2, представитель третьего лица – Администрации Кстовского муниципального района, в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом, от представителя Администрации Кстовского муниципального района, поступило заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Выслушав пояснения сторон, и исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.2,3 ст.1 Жилищного Кодекса РФ, граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

3. Жилищные права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствии со ст.17 Жилищного Кодекса РФ, жилое помещение предназначено для проживания граждан.

4. Пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с ч.1 ст.60 Жилищного Кодекса РФ, по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч.1 ст.61 Жилищного Кодекса РФ, пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом, договором социального найма данного жилого помещения.

В соответствии со ст.67 Жилищного Кодекса РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма имеет право в установленном порядке:

1) вселять в занимаемое жилое помещение иных лиц;

2) сдавать жилое помещение в поднаем;

3) разрешать проживание в жилом помещении временных жильцов;

4) осуществлять обмен или замену занимаемого жилого помещения;

5) требовать от наймодателя своевременного проведения капитального ремонта жилого помещения, надлежащего участия в содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также предоставления коммунальных услуг.

3. Наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан:

1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом;

2) обеспечивать сохранность жилого помещения;

3) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

4) проводить текущий ремонт жилого помещения;

5) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

6) информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

В соответствии со ст.68 Жилищного Кодекса РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

В соответствии со ст.69 Жилищного Кодекса РФ, к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

2. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

3. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения.

4. Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

В соответствии со ст.70 Жилищного Кодекса РФ, наниматель с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, вправе вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, своих детей и родителей или с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, и наймодателя - других граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи. Наймодатель может запретить вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи в случае, если после их вселения общая площадь соответствующего жилого помещения на одного члена семьи составит менее учетной нормы. На вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и согласие наймодателя.

В соответствии с ч.4,5 ст.83 Жилищного Кодекса РФ, расторжение договора социального найма жилого помещения по требованию наймодателя допускается в судебном порядке в случае:

1) невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение более шести месяцев;

2) разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

4) использования жилого помещения не по назначению.

5. Договор социального найма жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) жилого помещения, со смертью одиноко проживавшего нанимателя.

В соответствии со ст.84 Жилищного Кодекса РФ, выселение граждан из жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, производится в судебном порядке:

1) с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма;

2) с предоставлением других жилых помещений по договорам социального найма;

3) без предоставления других жилых помещений.

В соответствии со ст.91 Жилищного Кодекса РФ, если наниматель и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи используют жилое помещение не по назначению, систематически нарушают права и законные интересы соседей или бесхозяйственно обращаются с жилым помещением, допуская его разрушение, наймодатель обязан предупредить нанимателя и членов его семьи о необходимости устранить нарушения. Если указанные нарушения влекут за собой разрушение жилого помещения, наймодатель также вправе назначить нанимателю и членам его семьи разумный срок для устранения этих нарушений. Если наниматель жилого помещения и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи после предупреждения наймодателя не устранят эти нарушения, виновные граждане по требованию наймодателя или других заинтересованных лиц выселяются в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.

2. Если совместное проживание граждан, лишенных родительских прав, с детьми, в отношении которых они лишены родительских прав, признано судом невозможным, такие граждане по требованию законных представителей несовершеннолетних, органа опеки и попечительства или прокурора могут быть выселены в судебном порядке из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, если иное не предусмотрено законом субъекта Российской Федерации.

Согласно п.39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", в соответствии с частью 1 статьи 91 ЖК РФ наниматель и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи могут быть выселены из жилого помещения по требованию наймодателя или других заинтересованных лиц в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения в случаях, если они используют жилое помещение не по назначению, систематически нарушают права и законные интересы соседей или бесхозяйственно обращаются с жилым помещением, допуская его разрушение.

К заинтересованным лицам, имеющим право обратиться в суд с требованием о выселении нанимателя жилого помещения и (или) членов его семьи, в указанных случаях относятся лица, чьи права нарушаются неправомерными действиями нанимателя и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи (например, соседи по дому, коммунальной квартире).

Обратиться в суд с иском о выселении нанимателя и (или) членов его семьи вправе также органы государственной жилищной инспекции, осуществляющие контроль за использованием жилищного фонда, соблюдением правил пользования жилыми помещениями.

Разрешая дела о выселении нанимателя и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 91 ЖК РФ, суды должны исходить из того, что такое выселение является крайней мерой ответственности и возможно лишь при установлении факта систематичности противоправных виновных действий со стороны нанимателя и (или) членов его семьи, которые, несмотря на предупреждение наймодателя в любой форме (устной или письменной) о необходимости устранить допущенные нарушения, эти нарушения не устранили.

Под использованием жилого помещения не по назначению исходя из положений частей 1 - 3 статьи 17 ЖК РФ следует понимать использование жилого помещения не для проживания граждан, а для иных целей (например, использование его для офисов, складов, размещения промышленных производств, содержания и разведения животных), то есть фактическое превращение жилого помещения в нежилое. В то же время необходимо учитывать, что законом (часть 2 статьи 17 ЖК РФ) допускается использование жилого помещения для осуществления профессиональной деятельности (например, научной, творческой, адвокатской и др.) или индивидуальной предпринимательской деятельности без перевода его в нежилое гражданами, проживающими в нем на законных основаниях (в том числе по договору социального найма), но при условии, что это не нарушает права и законные интересы других граждан, а также требования, которым должно отвечать жилое помещение (пожарной безопасности, санитарно-гигиенические и др.).

К систематическому нарушению прав и законных интересов соседей нанимателем и (или) членами его семьи с учетом положений части 2 статьи 1 и части 4 статьи 17 ЖК РФ следует отнести их неоднократные, постоянно повторяющиеся действия по пользованию жилым помещением без соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении или доме граждан, без соблюдения требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, правил пользования жилыми помещениями (например, прослушивание музыки, использование телевизора, игра на музыкальных инструментах в ночное время с превышением допустимой громкости; производство ремонтных, строительных работ или иных действий, повлекших нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; нарушение правил содержания домашних животных; совершение в отношении соседей хулиганских действий и др.).

Если такие действия совершаются бывшим членом семьи нанимателя, то, поскольку он и наниматель, а также члены его семьи, проживающие в одном жилом помещении, фактически становятся по отношению друг к другу соседями, заинтересованные лица вправе обратиться с требованием о выселении бывшего члена семьи нанимателя из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения на основании части 1 статьи 91 ЖК РФ.

Под систематическим бесхозяйственным обращением с жилым помещением, ведущим к его разрушению, следует понимать целенаправленные постоянного характера действия нанимателя и (или) членов его семьи, влекущие повреждение либо уничтожение структурных элементов квартиры (окон, дверей, пола, стен, санитарно-технического оборудования и т.п.).

Принимая во внимание, что наймодатель вправе назначить нанимателю и членам его семьи разумный срок для устранения допущенного их действиями разрушения жилого помещения (часть 1 статьи 91 ЖК РФ), суду при рассмотрении дела о выселении необходимо проверить, назначался ли такой срок наймодателем и были ли предприняты нанимателем и членами его семьи какие-либо меры для устранения этих нарушений (приведения жилого помещения в состояние, пригодное для постоянного проживания).

В соответствии со ст.7 Закона РФ «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и места жительства в пределах Российской Федерации», одним из оснований для снятия гражданина РФ с регистрационного учета по месту жительства является признание его утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

На основании п.31 «Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 года № 713, снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае:.. .выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением на основании вступившего в законную силу решения суда.

Как следует из материалов дела, Администрация Кстовского муниципального района является правообладателем квартиры, расположенной по адресу: (адрес обезличен), то есть данная квартира является муниципальной собственностью.

(дата обезличена) Администрацией Кстовского муниципального района ФИО6 был выдан ордер (номер обезличен) на указанную квартиру.

В данную квартиру ФИО6 вселены члены его семьи, в числе которых указаны: ФИО19 Роза - жена; ФИО14 - дочь (Истец); ФИО8 - сын.

ФИО6, наниматель квартиры, умер. 

ФИО1 проживала в указанной квартире постоянно, как в период жизни своего отца, ФИО6, так и после его смерти.

Соответственно, в силу вышеуказанных норм законодательства, являясь членом семьи нанимателя, ФИО6, ФИО1 приобрела право пользования жилым помещением на условиях социального найма.

В указанном жилом помещении Истец зарегистрирована с (дата обезличена) 

(дата обезличена) между Администрацией (адрес обезличен) и ФИО1 был заключен договор социального найма указанного жилого помещения, в качестве членов семьи в договоре социального найма указаны: ФИО2 – дочь, ФИО10 – сын, ФИО4 – внук (л.д.66-67).

Согласно справке о зарегистрированных лицах по состоянию на (дата обезличена), ФИО9Н. указана в качестве «главы квартиры».

По состоянию на (дата обезличена) в указанной квартире зарегистрированы по месту жительства: ФИО18 Ирина Николаевна, ФИО2 - дочь; ФИО3 (Ответчик) - сын; ФИО4 - внук; ФИО5 – внучка (л.д.11).

Истец ссылается, что на протяжении длительного времени ФИО10 использует жилое помещение не по назначению. Квартира является местом сбора асоциальных личностей для распития спиртных напитков. Сам Ответчик часто пребывает в состоянии алкогольного опьянения, периодически нарушает тишину и покой граждан.

Ссылается, что ответчик бесхозно обращается с жилым помещением, что выражается в содержании им квартиры в антисанитарном состоянии. Ответчик привел жилое помещение к разрушению, повреждению, уничтожению структурных элементов квартиры (окон, дверей, пола, стен, санитарно-технического оборудования). ФИО10 регулярно нарушает санитарные и гигиенические нормы, установленные действующим законодательством.

Ответчик систематически нарушает права и законные интересы соседей, что выражается в нарушении покоя, нарушении санитарно-гигиенических норм в квартире, а также бесхозном обращении с жилым помещением и использовании жилого помещения не по назначению.

Проживая в данной квартире, ФИО10 своими действиями всячески препятствует проживанию Истца в данном жилом помещении. Между ФИО10 и Истцом сложились конфликтные отношения. Ответчик неоднократно применял физические воздействия в отношении Истца, а также высказывал ФИО1 угрозу повторного физического воздействия.

Также ссылается, что за время проживания в данном помещении Ответчик никаких расходов по оплате за проживание, а также за содержание квартиры не нес и не несет. Все расходы, в том числе расходы по оплате коммунальных услуг, несет Истец, что подтверждается соответствующими документами.

Истец неоднократно обращалась с просьбой к ФИО10 устранить допущенные им нарушения. Однако данный вопрос остался неразрешенным. В связи с этим ФИО1 вынуждена обратиться с исков в суд за защитой своих прав и законных интересов.

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по делу (номер обезличен) г. ФИО10 был лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО9, (дата обезличена) г.р. (л.д.41-45).

Судом были получены сведения о привлечении ФИО10 к административной ответственности (л.д.63), уголовной ответственности (л.д.77).

Какие либо объекты недвижимости в собственности ФИО10 отсутствуют, что подтверждается сообщением Управления Росреестра по Нижегородской области (л.д.78).

По сведениям ОМВД России по Кстовскому район по заявлениям ФИО1 в отношении ФИО10 о его хулиганстве, конфликтах, угрозах физической расправой, 11.01.2020 г., 18.08.2020 г., 03.09.2020 г., были вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела за отсутствие состава преступления.

Оценивая исследованные доказательства и доводы сторон, суд не находит правовых оснований для удовлетворения заявленных требований о выселении ответчика из спорного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения.

Истцом не представлено достаточно относимых и допустимых доказательств такой систематичности противоправных виновных действий со стороны ответчика, доказательств систематического нарушения прав и законных интересов соседей (какие-либо заявления и жалобы от жильцов других квартир в материалы дела не представлены).

Истцом не представлено доказательств систематического бесхозяйственного обращения ответчика с жилым помещением, ведущим к его разрушению.

При этом суд принимает во внимание, что такое выселение является крайней мерой ответственности и возможно лишь при установлении факта систематичности противоправных виновных действий со стороны нанимателя и (или) членов его семьи, которые, несмотря на предупреждение наймодателя в любой форме (устной или письменной) о необходимости устранить допущенные нарушения, эти нарушения не устранили.

Также суд принимает во внимание, что наймодатель (другое заинтересованное лицо) вправе назначить нанимателю и членам его семьи разумный срок для устранения допущенного их действиями разрушения жилого помещения (часть 1 статьи 91 ЖК РФ), доказательства назначения такого срока ответчику, также не представлено.

При таких обстоятельствах, ФИО1 в удовлетворении исковых требований к ФИО10 о выселении из вышеуказанного жилого помещения, без предоставления другого жилого помещения, признании утратившим право пользования указанным жилым помещением, и снятии с регистрационного учета по указанному адресу, следует отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст.194 – 199, 233 – 237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

ФИО18 ФИО23 в удовлетворении исковых требований к ФИО7 ФИО24 о выселении из жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес обезличен), без предоставления другого жилого помещения, признании утратившим право пользования указанным жилым помещением, и снятии с регистрационного учета по указанному адресу, отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Выборнов Д.А.